26. « Jam lassus torpor suspirabat in genitum, nec erat novo vulneri locus. Jam victa sevita corpus, quod laniarat horrebatur. Exemplo ira percitus consularis: Quid miramini, inquit, circumstantes, si torqueri mulier mayult, quam perire? Adulterium certe sine dubio committi non potuit; et

esse credibilis reor, noxiā ream negare de sceleto, quam innocentem juvenem confiteri. Pari igitur prolata in utrumque sententia damnatos carnifex trahit. Totus ad specaculum populus effunditur, ut prorsus quasi migrare civitas putaretur: stipulis proruens portis turba densatur. Et quidem miserrimi juvenis ad primum statim ictum amputatur gladio caput, frunceumque in suo sanguine volutatur cadaver. Postquam vero ad feminam ventum est, et flexis in terram poplitibus, super trementem cervicem micans elevatus est gladius, et exortam carnifex dexteram totis viribus concitatuit; ad primum corporis tactum stetit muco lethalis, et leviter perstringens cutem, rasuræ modicæ sanguinem aspergit. Imbellē manū percussor expavit; et victimam dexteram, gladio marcescente, miratus, in secundos impetus torquet: languidus rursus in feminam muco dilabitur, et quasi ferrum eam timeret attingere, circa cervicem torpet innoxiam. Itaque furens et anhelans lictor, paludamento in cervicem retrorsum, dum totas expedit vires, fibulam qua clamydis mordebat oras, in humum excusit, ignarusque rei ensim libratabat in vulnus. »

27. « En tibi, ait mulier, ex humero aurum ruit: collige multo quesitum labore, ne pereat. Proh! rogo, quæ est ista securitas? Impenitentem non timet morlem: latetur percussa; carnifex pallet: oculi gladium non videntes, fibulam vident; et ne parum esset quod non formidabat interitum, præstat beneficium saevienti. Jam igitur et tertius ietus sacramentum feustratus erat Trinitatis; jam speculator exterritus, et non credens ferro muco-nem aptabat in jugulum, ut qui secare non poterat, saltum premente manu, corpori conderetur. O omnibus res inaudita seculis! Ad capulum gladius reflectitur, et velut dominum suum victimus aspicens, confessus est, se ferire non posse. Huc hinc mihi trium exempla puorum, qui inter frigidos flammam globos hymnos² edidere pro fletibus, circa quorum saraballa saetulique casariem innoxium luxit incendium. Huc beati Danielis³ revocetur historia, juxta quem adulantibus caulis predam suam leonum ora timuerunt. Num' Susanna nobilis fide omnium subeat mentibus, que iniquo damnata judicio, Spiritu sancto puerum replete, salvata est. Ecce non dispar in utraque misericordia Domini. Illa liberata per judicem, ne ret ad gladium: haec a judge damnata, absoluta per gladium est.

28. « Tandem ergo ad feminam vindicandam populus armatur: omnis atlas, omnis sexus catulicen fugat, et cœtu in circulum coenit exclamatione. Non credit pene unusquisque, quod videt. Turbatur tali multio nubes propinquæ, et tota factorum turba glomeratur. E quibus medius, ad quem damnatorum cura pertinebat, crimpus, et canthemi immundam perfuso pulvere turpans: Quin meum,

¹ Psalm. viii.

² Dan. iii.

³ Dan. xliii.

inquit, o cives petitis caput? me illi vicarium datis? Si misericordes, si clementes estis, si vultis servare damnatum; innocens certe perire non debo. Quo fletu vulgi coneussus est animus, moestusque se per omnes torpor insinuat, et mirum in modum voluntate mutata, cum pictatis fuisse, quod defenserant; pictatis visum est genus, ut paterentur occidi. Novus igitur ensis, novus persecutor apponitur. Stat victima, Christo tantum favente munita: semel pereussa concutitur; iterum repetita quassatur; tertio vulnerata prostermitur. O divina potestate sublimanda maiestas! que prius fuerat quarto percussa nec lasa, ideo post paululum visa est mori, ne pro ea periret innoxius.

29. Clerici, quibus id officii erat, eruentum linteo cadaver involvunt, et fossam humum lapidibus construentes, ex more tumulum parant. Festinato sol cursu occasum petif, et misericordia Domini celeriori cursu naturae nox advenit. Sobilo femina palpitat pectus; et oculis quarantibus lumen, corpus animatur ad vitam. Jam spirat, jam videt, jam sublevatur et loquitur: jam in illam potest vocem crumpere: Dominus¹ auxiliator meus; non timebo quid facial mihi homo. Annis interim quedam, que Ecclesia sustentabatur opibus, debitum celo spiritum reddidit; et quasi de industria, ordine currente rerum, vicarium tumulo corpus operitur. Dubia adhuc luce, in luctore diabolus occurrit, querit cadaver occise, seputerum sibi monstrari petif: vivere putat, quam mori potuisse miratur. Recens a clericis caspes ostenditur, et dum superinjecta humus cum his vocibus ingeritur flagitanti: Erue scilicet ossa jam condita: infer novum sepulero bellum: et si hoc parum est, avibus ferisque laniana membra diserce. Septies percussa debet aliquid plus morte perpeti.

30. « Tali ergo invidia carnifice confuso, clam Domini mulier refocillatur. Et me forte creber medici ad ecclesiam commeatus suspicionis pandenter viam; cum quibusdam virginibus ad secretiorem villulam, secto crine transmittitur. Ibi paulatin, virili habitu ueste mutata, in cicatricem vulnus obducitur. Et o vere: jus sumnum, summa malitia: post tanta miracula adhuc sexuunt leges. Eni quo me gestorum ordo pertraxit. » Hactenus S. Hieronymus, plane detestans severissimi principis per ministros crudeliores sevientem nimium in persequendis delictis ardorem, quo innocentem quoque interdum puniri contigerit. Alumna haec erat femina S. Eusebii ejus civitatis episcopi: quam ad tantam cum innocentia junctam constantiam sanctus praesul cum verbis, tum etiam vite exemplo firmiter informarat.

31. Ille omnia cum recessisset S. Damasus Romanæ Ecclesie pontifex, admonitus, puto, a clericis ipsius Vercellensis Ecclesie, sollicito studio pro imperando femine salute apud imperatorem severissimum egit. Testatur id quidem ipse Hierony-

mus in fine ejusdem epistolæ, ubi redditio certiore Innocentio, ad quem scribit, de rebus Mediolani gestis ab Evagrio adversus Auxentium, de Damaso hac mox subdit: « Romanum episcopum jam paue factiosi laqueis irretitum, et vicesse adversarios, et non noctuissuperat: »

Verum² hoc ipse quidem spatiis disculus iniquis
Prætereo, et alius post me memoranda relinquo.

Præsentis tantum rei fine contentus sum: imperatorem de industria adit, precibus fatigat, merito lenit, sollicitudine promeretur, ut redditan vita redderet libertati. » Hactenus Hieronymus de Damaso et muliere ad Innocentium, quem illum ipsum esse putamus ejusdem Hieronymi per necessarium, in peregrinatione comitem, et in cremo Syriæ contubernalem, ubi et deploravit extinctum, cum ad Ruthenum sic de ipso postea scripsit³: « Innocentium partem anime meæ repentinus februm ardor absfraxit. At de his modo sati: jam vero ad reliquias anni hujus res gestas orationem convertamus.

32. *Plaga grandinis et famis.* — Quod autem spectat ad res Orientales, « hoc anno pariter, iisdemque cassi, inquit Socrates⁴, grando magnitudine inuisita, lapidibus similis. Constantinopolis decidit. Est quidem multis in ore, illam grandinem. Deo irato, quod multi sacerdotes, qui cum Eudoxio communicare recusaverant, essent ab imperatore relegati, dilapsam fuisse. » Ille ipse, Complures quoque homines eadem grandine necatos esse, S. Hieronymus in Chronico hoc ipso anno quarto horum imperatorum affirmat. Evidenter Valentis temporibus diversis cladibus saepè attulicatus est Oriens: nam præter maris eruptiōnem, et terra motus ingentes, quos diximus, alii pariter subseculi sunt vehementes tremores terre; famesque dira provincias saepè vexavit; nec Constantinopolis tantum, sed alia quoque provinciae eadem affecta sunt clade, ut Cappadocia; cuius rei testis est celebris illa oratio, *De plaga grandinis* inscripta, dictaque coram patre morente a Gregorio Nazianzi: etenim his propemodum diebus, reversus ex cremo prædicationis minus pastoralemque functionem nomine patris obivit: quo etiam sensu pastorem se, et pastorem principem nominat, non ita famen, quod fuerit episcopus Nazianzenus, vel Sasinorum, sed quod (ut dictum est) apud parentem senem munere pastoris fungeretur, principemque locum in populo publice docendo teneret; ob id, inquam, ibi ait: « Hunc populum mihi compone, » parentem alloquitur, « mihi scilicet alumno discipline tute, deinde pastori, nunc autem principi quoque pastori. » Licet Niceta haec referat ad tempus postquam Sasinorum est creatus episcopus. Quod autem Soulares ait, creditum ex proscriptione episcoporum, uicidente Deo, immensam plagam grandium, inicias nemo ierit, ab anno superiori (ut vidimus) coepit esse Arianorum sub Valente persecutionem,

¹ Psal. cxvii.

² Vg. iv. Geogr., — ³ Hieron. epist. xl. — ⁴ Sozat. lib. iv. c. 10.

eamque latioribus in annos singulos incrementis
auctam : verum ipsam catholicorum episcoporum
proscriptiōnem nonnisi post annum sequentem in-
choalam esse, suo loco apertis innoscet.

33. At non plaga tantum grandinis hisce leu-
poribus complures Orientis regiones dire vexavit ;
sed quae secura est famis ingens, tum alios, tum
principē Cappadocas magnopere exagitavit : cum
Casarea Cappadocie S. Basiliū adhuc presbyteri,
sed post episcopum primi, enītuit in aliendis pan-
peribus magna sollicitudo charitati conjuncta ; de qua
haec Gregorius Nazianzenus¹ : « Fames grassabatur,
et quidem post hominum memoriam atrocissima :
languebat civitas, nec ex ullo loco auxilium affer-
batur, nec illa calamitatis medicina. Nam mari-
timae quidem urbes ejusmodi rerum penuriam fa-
cile sufferunt, dantes nimirum ea quibus afflunt
ac vicissim ea quibus carent a mari accipientes.
At nos, qui procul a mari degimus, nec ex iis
rebus quibus abundamus, utilitatem ullam capi-
mus; nec ea quibus egemus, illa arte comparare
possimus; ut qui nec ea quae habemus, expon-
tare; nec ea quibus caremus, importare queamus.
Sed in hujusmodi malis nihil gravius atque acer-
bius, quam crudelitas, cupiditasque inexplebilis
eorum qui rei frumentarie copia circumfluit. Ob-
servant enim temporum difficultates, atque ex an-
nonae penuria lucrum captant, et ex aliorum calamiti-
bus messem faciunt; nec illud audientes; cum²
qui pauperes commiseratur, Deo fœnori dare; nec
rursum illud; cum³ qui frumentum abscondit plebi,
execrabilem esse, » etc. At quid tunc Basilius ?
Subdit Gregorius⁴ : « Pavit omnes : et quoniam
pacto ? Audi :

34. « Aperiis enim oratione sua et cohortatione
locupletum horreis, facit, quod est in Scriptura⁵ :
Cibum esurientibus frangit, panibusque pauperes

satiat, atque eos in fame, atque esurientes animas
implat bonis. Quo tandem modo ? neque enim ad
laudes cunctum hoc parvi momenti est. Nam cum
eos quos fames vulneraverat, in unum coegeret,
nonnullos etiam spiritum tègre trahentes, viros, fe-
minas, puerulos, senes, omnem atalem commis-
eratione dignam, omnia ciborum genera, quibus
fames depelli solet, corrogans, atque ollas pulmen-
tariorum, salsique nostratis opsoni, atque ad le-
vandam famem pauperum accommodati, plenas
proponens, ac deinde Christi, qui linteo præcinctus
discipulorum pedes nequaquam lavare gravabatur⁶,
ministerium imitans, simulque puerorum sive con-
serviorum suorum ad eam rem opera utens, corpora
pauperum animasque curabat, honorem cum ne-
cessario alimento connectens, ac dolorem eorum
utriusque leniens. Talis erat novus noster procurator
et secundus Josephi, » etc. Hucusque verba Gregorii.
Adlit vero germanus ejusdem Basili⁷ Gregorius⁸
Nyssenus; tum etiam S. Basilium patrimonium
ipsum in pauperes erogasse : « Cum, inquit, famis
aliquando gravis, et sæva tam ipsam urbem in qua
habitabat, quam omnem urbi subditam regionem
affligeret, venditis suis præditis et possessionibus,
atque pecuniis in alimenta conversis; cum etiam
rurum esset, ut illi qui valde sibi providissent et
instructi essent, ea quae ad mensam et victum per-
tinent, sibi conficeret et suppeditare possent; ille per
omne tempus famis, cum eos qui undique contine-
rent, tum juventutem totius urbana plebis atere
perseveravit, adeo ut etiam Judeorum liberos hujus
benignitatis et liberalitatis ex aquo participes la-
ceret. Nihil enim prorsus interest, utrum per vas
olearium quis, an per aliam aliquam materiam et
occasione divinum mandatum exequatur. » Ille
Nyssenus; atque de his haec tenus; sequentis jam
annis res aggrediamur.

¹ Greg. Naz. orat. in laudem Basil. — ² Prov. xix. — ³ Prov. xi.
— ⁴ Greg. Naz. ibid. — ⁵ Isai. LVI.

— ⁶ Joan. XIII. — ⁷ Greg. Nyss. orat. in laudem Basili.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5860. — Olymp. 286. an. 3. — Secundum Baronium. — Urb. cond. 1120. — Iesu Christi 367.

— Damasi pape 2. — Valentini et Valentis 4. Gratiani 1.

1. *Consules*. — Ad iun. 1 Coss. *Lupicius*, et
Jovinus: prior Orientalis: magister enim equitum
in Oriente fuit, ut testatur Ammianus lib. 16, cap. 5;
posterior Occidentalis, cuius saepè meminiū *Marcellinus*
lib. 25, 26 et 28.

2. *Liberii PP. obitus*. — A iun. 2 ad 7. *Liberii*
pape obitus anno antecedenti configit, quo cum

Hieronymus in Chronico pyxa Pontaci editionem
consignavat. Praeterea *Marcellinus* et *Faustinus*
presbyteri Inclerianum, qui hoc tempore vivebat, in
prefatione libelli precum ad imperatores Valentini-
anum, Theodosium et Arcadium, tradidit Ube-
num humanus rebus exemplum VIII kalendas
Octobris, *Gratianum* et *Dagalarpho* coss., id est anno

precedenti. Eadem die, nempe vicesima quarta Septembbris memoratur in Martyrologio Bede: in quibusdam vero Martyrologiis, ut in Hieronymo, nomine ejus ad IX kalend. Octobris inscriptum. Quia ex diversitate intelligimus, *Liberium* die xxii Septembbris demortuum, sequentique sepulture mandatum. Annianus lib. 27, cap. 3, dicit quidem, sub *Viventii* praefectura, que in hunc annum incidit, ortum esse Damasum inter et Ursicium dissidium pro urbis Romae episcopatu. Sed *Prætextatus* jam mense Augusto currentis anni eidem successerat, ut liquet ex lege Codicis Theodosiani *De ingratis liberis*, dat. XV kalend. Septemb., *Prætextato* inscripta, ideoque *Viventius* jam anno precedentem ante mensem Septembrem, quo Liberius obiit, dignitatem illam inierat. Quare dissidium illud quod Annianus narrat, anno superiori contigit; cum non sit ratio, cur in morte Liberii Marcellino et Faustino fides non adhibeatur.

3. *De rebaptizatione ab hereticis usurpata*. — Anastasius juxta accuratiorem editionem ab Holstenio curatam, de Constantio imp. ait: « Missa auctoritate per Catulimum agentem in rebus, simul Ursacius et Valens venerunt ad Liberium, qui consensit præceptis Constantii, ut una participatio conveniret communionis cum hereticis lantum, ut non rebaptizarent, » ubi duo codices MSS. Florentini habent *rebaptizaret*. Ad que verba Holstenius nota Arianos tempore Liberii papæ rebaptizasse eos, qui ex Catholicis ad sectam suam veniebant, et Anastasium illum locum descripsisse ex auctiori Chronicō velerum Pontificum. Addit Holstenius: « Quando nam antem eceperint rebaptizare Ariani, nondum immotuit, verisimile famen est eos rebaptizandi mortem a Donatistis accepisse, et Donatistas, ne amplius in Africe angulo latifare dicerentur, ante *Liberii* tempora unionem cum Arianis iniisse. »

4. *Damasus succedit Liberio*. — Duralio sedis *Liberii* tam in Anastasio, quam in Catalogis corrupte descripta. Sed cum eam inierit anno ccclii, die xxi mensis Junii, sedet annos quatuordecim, menses tres et dies tres emoruali inclusi, qui dies tres in Anastasio, et in quibusdam Catalogis nostris, aliisque leguntur. Addit Anastasius, *Liberium* sepul-

tum fuisse *VIII kalendas Maii*, et cessasse episcopatum *diebus septem*. Sed dies ille ad aliquam ejus translationem referendum: in antiquo enim Martyrologio sancti Cyriaci habetur: « IX kal. Octob. Roma depositio sancti Liberii episcopi. » Ex quibus sequitur *Damasum* natione Hispanum, ut habet Anastasius, ordinatum fuisse Pontificem Rom. die prima Octobris superioris anni, in quam Dominica cadebat, ut in morte ejus constabat.

5. *Gratianus Augustus creatur*. — Ad num. 20. Gratianus die IX kal. Septemb. Augustus a Valentiano patre renuntiatus est, Idacio in Fastis, auctore Chronicī Alexandrini, et Socrate lib. 4, cap. 2, testibus; quod *Ambianis* factum testulum Hieronymus in Chronicō, et Idacius in Fastis. Natus erat anno trecentesimo quinquagesimo nono, ut produnt auctores Chronicī Alex. et Idacius in Fastis, qui tamen in die natali differunt: prior enim X kal. Junias; posterior XII kal. Aug. natum Gratianum scribit.

7. *Pluvia saeva et fames magna*. — Ad num. 32 et seqq. Auctor Chronicī Alexandrini sub hujus anni consulibus scribit: « His coss. Deus Constantinopolis grandinem saxeam depluit mense Desio, • hoc est, Junio. Idacius in Fastis dicit, id contigisse sub hujus anni consulibus die IV nonas Julias: Socrates lib. 4, cap. 2. VI nonas Julii. Porro oratio Gregorii Nazianzeni *De plaga grandinis*, quam Baronius hanc in rem citat, a Gregorio Nazianzeno jam episcopo composita, ut Nicetas observat, ideoque alia occasione dicta. Praeterea *fames* que Cappadocas exagilavit, de qua Gregorius a Baronio citatus loquitur, contigit anno ccclxx, ut eo anno videbimus: eo enim *Basilius* adhuc presbyter erat. Sed Baronius, qui Basilium episcopum anno ccclix renuntiatum credidit, bis famem in Cappadocia grasa tam seruire coactus est, quod constaret. Basilio adhuc presbytero famem Cappadociam affluisse, et existimaret, enim anno ccclix jam episcopum fuisse. Inde enim intulit famem, que anno ccclxx servit, aliam esse ab ea qua configerat Basilio adhuc presbytero. Hermantius in Vita SS. Basili et Gregorii Nazianzeni lib. 3, cap. 15, Baronium sequitur, et ex una fame duas etiam facit.

4. *Ursicini et sociorum expulsio ab Urbe per Prætextatum praefectum*. — Annus sequitur Christi trecentesimus sexagesimus octavus, adscriptus pu-

blicis Fastorum indicibus consulatu secundo duorum Augustorum Valentiniāi atque Valentis, quo in Urbana prefectura subrogatur Roma Prætexta-

tus , de quo sic Ammianus¹ : « Hæc inter Praetextatus prefecturam Urbis sublimius curans , per integritatis multiplices actus et probitatis , quibus ab adolescentiæ rudimentis inclaruit , adeptus est id quod raro contingit , ut cum timeretur , amorem non perderet ciuium , minis firmari solitum erga judices formidatos . Cujus auctoritate , justisque veritatis suffragiis , tumultu lenito , quem Christianorum iurgia conciliaverant , pulsoque (Ursino) Ursicino , alta quies pari jam proposito ciuium Romanorum aptissima adolescebat , gloria clari rectoris complura et utilia disponitis ». Hæc Ammianus de Praetextato Urbis prefectura hoc ipso anno post Vientium insignito : quod et complura ad ipsum , iisdem hujus anni consulibus , imperatorum rescripta exploratum reddunt .

2. De expulsione vero Ursicini ab Urbe facta a Praetextato (ut ex Ammiano dictum est) mentio habetur in Valentiniiani rescripto ad eundem Praetextatum , quod extat cum aliis in pervetusto codice Vaticano , in quo scripte sunt epistole complurium Romanorum Pontificum : ita enim rescriptum se habet de restitutione basilicae a schismaticis occupatae .

« Imp. Praetextato . Dissensionis auctore subblato , omnis causa discordiae sopiaenda est ; ne aliqua remanente materia , nihil prosit e medio susulisse fonsitem juriorum , Praetextate , parens carissime . Quamobrem præcelsa sublimitas tua , defensoris Ecclesie urbis Romæ , sive Damasi sacrae legis antistitis petitione perspecta , qua una tantum Ecclesia ex Catholicæ religionis obsequio a dissidentibus adhuc dicitur retentari : quoniam pro publica securitate metuendum est , ne aliquis hinc iterum tumultus oriatur (quandoquidem non parva sit separationis effigies , ut tale aliquid putetur occlusum Damaso) , eam jubebit aperiri ; ut singuli universique cognoscant , quo unitas studio colenda sit , qua omnibus pace vivendum ; cum ecclesiis restitutis plenissimam postulet congregationem ubique promissa concordia ». Hæc de reddenda basilica Valentinianus . De pellendis vero ab Urbe sociis Ursicini , ad eundem quoque Praetextatum sic scripsit :

3. « Ea nobis innata est moderatio , ut publicani disciplinari sine eujusquam calamitate munire euipiamus . Itaque quoniam animarum adversarum occasionibus non favemus Ursicini sociis et ministris , quos præcelsa sublimitas tua propter quietem Urbis veterue de medio putavisti esse tollendos : Roma tantum , cuius tranquillitatibz studemus , excepta , ubicumque voluerint absque religiosis injuria (ut peregrinari polius , quam exulare videantur) proprio locet jure versari , Praetextate , parens carissime . Neque enim interest nostra , quem habitationis eligant locum ; dummodo incentivis dissensionis ablatis , et firma sit rursus in plebe concordia . Dat , pridie idus Junii (Jan.) AA . II coss . a Indulxit et illud quoque postea imperator , ut qui expulsi fuerant , in

Urbem revocarentur , ita tamen , ut si quid tumultus cierent , multarentur graviori supplicio : rescriptum autem sic se habet :

4. « Abe (Ave) Praetextate carissime . Nobis licet justa videatur fuisse vindicta , qua illic tumultuanter exercitatum factiem sedat , ubi maxime debet esse concordia , scilicet in Ecclesia vel sede , vel causa , quarum rerum utraque modestiam possidet et cultum : tamen nos , omnes qui nuper propter illum tumultum deportatione damnati sunt , et proprie lentitatem nature , et ipsius religionis ac legis contemplatione miserarum , Praetextate carissime ac jucundissime . Cunctos igitur , qui sunt ejus sortis et culpe , præcelsa sublimitas tua nostri auctoritate judicis liberabit . Hanc vero formam tenebit in posterum , ut si iudeum pristino statu restituti aliquid spiritu iterum gesserint inquietu , quo tranquillitas reformata turbetur ; severissima in eos sententia proferatur . Nullam enim possunt veniam promereri , qui non desinunt peccare post veniam ». Hactenus de indulgentia collata schismatis ad Praetextatum . Quoniam modo autem iudeum schismati , quod non haberent , intra Urbem basilicam , nec communicare vellent cum Damaso , extra moenia in suburbis conuenitus agerent , ex quo mortuerunt longius ab Urbe relegari , suo loco dicemus : quod enim ea sub Olybrii praefectura sequenti anno contigisse , certum appareat ex rescriptis ab eodem Valentiniiano ad Olybrium datis , in eum annum illa rejecimus .

5. *Clades Moguntina* . — Hoc eodem anno sub eadem prefectura Praetextati contigisse cladem Moguntie illatam ab Alemanniis . Ammianus⁴ testatur , cum ait : « Sub idem fere tempus , Valentiniano ad expeditionem caute , ut rebatur profecto , Alemanni Ragalirando nomine , diu præstrenens , quod cogitabat , Moguntiacum præsidis vacuum cum expeditis ad latrocinandum latenter irrepsit . Et quoniam casu christiani ritus invenit celebrari solemnitatem , impudite cuiusque modi fortuna virilem et mulierem sexum cum supellectile non parva indefensum abduxit ». Hæc ipse . Porro diversa hæc est ab illa clade , cuius S. Hieronymus⁵ his verbis meminit , cum ad Ageruchianu scribens hujus saeculi funestos casus commemorat , dicens : « Moguntiacum nobilis quondam civitas capta alique subversa est , et in ecclesia multa hominum millia trucidata ». De ea enim suo loco dicendum .

6. *Terranotus in Oriente , de quo epistola Gregorii* . — Sed et Oriens rursus terrae motibus hoc anno in Asia vexatus est , et non sine divino quadam prodigio Nicæa urbs terra tremore collapsa , in qua fides ante conscripta atque probata mox ob divinam Arianorum persecutionem , nisi Deus reliquisset semen , penitus videri potuisse extincta ; ut enim Socrates⁶ : « Anno proximo , Valentiniano et Valente secundum eoss , quinto idus octobris , terranotus in Bithynia factus Nicæam urbem deturbavit ». Res-

¹ Ammian. lib. XXVII.

² Ammian. lib. XXVII . — ³ Hieron. epist. XI . — ⁴ Socrat. lib. IV cap. 10.

censem eamdem cladem Hieronymus in Chronico hoc codem anno quinto imperatorum tradiditque eam funditus eversam. Sed subdit Socrates : « Iste duodecimus annus fuit post ruinam Nicomediae, Pauli post multas partes Germanæ urbis Hellepoli altero terramotu conquassate ceciderunt. Verum quamvis ista hoc modo evenirent : nihil magis tamen Eudoxii episcopi Arianorum, et Valentis imperatoris animi ad pietatem, et rectam de religione opinionem commoti fuerint. Nam crudeliter in eos sciviendi, qui ab ipsis in fide dissidentibant, nullum aliquando finem fecere. Isti terramotus videbantur tumultus in Ecclesia certa fuisse indicia. At quantumcum complures sacerdotes ut dixi erant in exiliu ejecti ; tamen Basilius et Gregorius soli (quorum ille Casarep Cappadocia episcopus fuit, hic Nazianzi urbis obscuræ et perfidis Casareae finitimiæ) divina providentia proper eximiant pietatem patriis sedibus minime pulsi fuere ». Haec Socrates : at hoc sane tempore neuter eorum erat episcopus : quando autem ambo ad episcopatus honorem fuerint electi, inferius suo loco dicti sunt.

7. Quod vero ad Nicenum terramotum spectat; occasione Casarii fratris, qui ibi tunc degens magno miraculo divina ope servatus fuit, meminit illius Gregorius¹ Nazianzenus his verbis : « Jam vero quale miraculum censeendum est, quod circa eum contigit, ipsius simul, et parentum pietatis illustrissimum prehens argumentum? In Bithynia versabatur, imperium ab imperatore haud postremum administrans. Quæstoris siquidem numero fungebatur, ac thesaurorum curam gerebat. Hoc enim illi majorum dignitatum velut præludium esse princeps voluit. Cinque Nicæa terramotus ex omni hominum memoria maximum accidisset, totamque ferme civitatem solo aquasset, atque omnes prope modum cives cum urbis elefantia delevisset; solus ex omnibus clari nominis viris, aut cum admodum paucis ex hoc pericolo salvus et incolunis evadit : idque modo vix credibili, hoc est, ipsa ruina profectus, ac pererguis quasdam periculi notas referens; haec denus videbile, ut timore ad maiorem salutem magistro uteretur, atque a rebus fluxis et incertis translata militia, totum se caelesti parti addiceret, sibique ipsi regiam aulam communaret. Atque hoc et in animo habebat, et votis omnibus exoptabat, quemadmodum nulli per litteras confirmavit, eni hanc occasionem ad eum admonendum arripuisse; quod nec unquam facere destiti, moleste fereni illius indolis præstantiam in vilioribus studiis versari, tamque philosophicam animam in rerum publicarum administratione volubili, ac velut solem nubibus obduci ». Haec Gregorius, cuius eo argumento tunc ad Casarium scripta epistola adhinc extat digna Gregorio ; quamvis his attexere, jucundum putamus fore factori ; est autem huiusmodi² :

8. « Ne ipsi siquidem timores prudentibus viris inutiles sunt, quoniam potius nea quidem sententia

valde commodi et salutares. Nam etsi votis omnibus eos arcemus, venientibus tamen eruditur. Aegra enim et afflita anima vicina est Deo, ut eximie alieibi loquitur Petrus : atque omnis qui periculum effugit, majori necessitudine cum eo conjungitur, a quo salutem est consecutus. Proinde non quia calamitatis participes fuimus, agro animo simus; sed quia e periculo extracti sumus, gratias agamus : nec alios nos Deo inter pericula, et alios post pericula exhibeamus. Verum sive per regre agentes, sive privatam vitam ducentes, sive publica negotia gerentes (sic enim loquendum est, nec prætermittendum), cum sequamur, a quo salutem accepimus, atque ad illius partes nosmet adjungamus, parva et humi repenta parum evanentes. Atque historiam quandam posteris demus tum ad gloriam nostram, tum ad animæ utilitatem amplam et præclaram, que etiam ipsa utilissimo documento plerisque sit : nimis periculum securitate, et calamitatem rebus secundis potiorem esse, magisque expetendam : siquidem ante timores mundo addicti eramus, post timores autem Deo nos addiximus. Fortasse graves tibi ac molesti esse videburr, qui de his rebus sapimus ad te scribamus; et sermones nostros non admonitionem, sed ostentationem esse astimas. Quare de his rebus verborum satis. Nos vero, scias velim prompto animo esse, atque exoptare potissimum siquidem tecum esse, ut de salute tua tibi gratulennur, ac de his rebus perfectius disseramus : si minus, at certe ut te hic primo quoque tempore reducem videamus, atque una tecum in grati animi significationem festum diem agamus ». Huensque Gregorius ad Casarium : desiderantur autem Casarii litteræ ad eum reddite, quarum meminit.

9. *Casarii obitus et scripta.* — At quid post hac Casarius? Subdit ipse Gregorius¹ : « Verum terramotus siquidem vim effugit, morbi vero non item : mortals siquidem erat ». Quibus plane ostendit, haud multum post spatium temporis interlapsum, Casarium ex hac vita migrasse ; qui dum agerolat, bonorum suorum pauperes fecit haeredes; quia siquidem re plurimum gavisus idem germanus ejus Gregorius ita ait: « Haeredes ipse habebit, quos maxime conducti, et quos habere voluit, ut dives bine migraret, omnia secum ferens. O egregiam munificientiam! o eximiam consolationem! o insigneum cornu, ad quos haereditas jure devolvatur, liberalitatem! etc. » Magna profecto hac visa est Dei misericordia erga Casarium, ut imperatorem jam conversum in ariannum, vel morte relinquere, a quo ob magistratum, quem gerebat, perdifficilis videri poterat esse divisus. Obiit vero Casarius in patria, quem idem frater Gregorius egregia oratione laudavit : mortuus est, inquam, apud sanctos parentes, Gregorium episcopum, atque Nonnam, eorumdemque pio funere sepultus. Sed quoniam ritu? illo videlicet, quo pii cuncti sepeliri solerent quem

¹ Greg. Naz. orat. in laudem Casarii. — ² Idem epist. XVI.

¹ Greg. Naz. orat. in laudem Casarii.

et ipse Gregorius sic concinue describit his verbis¹:

10. « At nunc nobis egregius ille Cæsarius servans est, cuius pretiosus, laudabile cadaver, ac cum multiplici hymnorum cantu deditur, celebrique pompa ad martyrum sedes efflatur, sanctissime parentum manibus honoratur, matre accensas faces gestante, ac pietatem moriori subrogante, lacrymis sapientiae cedentibus, psalmorum cantu luctum consolante; ac denique anima recens creata atque a spiritu per baptismum informata dignos honores percipit ». Hac Gregorius, quod Cæsarius haud pridem fugal sacro initiatu baptismo. Erat ipse Cæsarius (ut idem Gregorius in fine testatur) inter ceteros fratres natu minimus: nam in fine ejusdem funebris orationis, digna apostrophe ad Deum conversus, pro ejus anima preces fundens, hisce verbis perorat :

11. « O Domine omnium et creator, et praecipue hujus figmenti, o Deus tuorum hominum et pater ac moderator, o vita necisque jus et potestatem habens, o nostrarum animarum arbiter et benefactor, qui omnia commode, et quemadmodum ipse pro altissima tua sapientia gubernacione ratione nosti, artificis Verbi tui opera facis atque transmutas; suscipe, queso, nunc quidem Casarium velut primitias quasdam nostre peregrinationis. Quod si minorem natu primum; tuis consiliis, quibus omnia reguntur, acquiescinus ». Ille Gregorius: quae hic descripsisse voluimus, ut saltem hoc tam digno exemplo (fici immura alia suppetant) que Christiani solerent persolvere extrema defunctis, satis cunetis fieret exploratum. Porro adeo felix extitit exitus Cæsarii, ut dies obitus ejus, idemque natalis ad vitam aeternam, dedicaretur publicis Ecclesie monumentis, atque adscriberetur Martyrologio cum aliis Sanctis anniversaria memoria celebrandis: cuius animam jam caelestibus gaudiis locupletatam (ut ipse testatur²) Gregorius sape per visum aspergit.

Extant ejusdem Cæsarii piae eruditaque Incubationes, nempe de Anima dialogi. Varia insuper eum scripsisse opera, et polissimum contra Gracos, auctor est Suidas. Cum autem post ejus obitum bona ipsius ab hostibus (ut ait Gregorius) puto fiscabilibus arpagonibus, iisdemque arianis diriperentur; ut his occurseret Sophronius prefectus, datis ea de re ad eum litteris, Gregorius intercessit³; extant ipse, quibus de rerum humanarum volubili statu egregie philosophatur, pluraque habet de Cæsarii praelaris meritis. Mentio est hujus Sophronii apud Annianum⁴, atque ex notario creatum esse prefectum urbis Constantinopolis.

12. In Parmenianum pseudopiscopum Carthaginensem insurget Optatus episcopus Milevitanus. — Hoc tempore defuncto Donato pseudopiscopo Carthaginensi partis schismaticorum, imo capite Donatistarum, subrogatus est in ejus locum ab

iisdem factiosis Parmenianis ejusdem sectæ tenacissimus custos atque defensor; qui mox ut cathedram illam pestilentie nactus est, stylum acutum adversus Catholicos, scripta edens conferta mendaciis, quibus si non alii, simpliciores saltem decipi posuerint: quod cum sensissent catholici in Africa episcopi, ad ejus confutanda deliramenta, cavendasque ex verborum lepore præstigias, provocaverint hominem ad publicum episcoporum conventum, ubi cuncta ab eo scripta possent accurate examinari; sed cum ipse et atii sibi subjecti exercent dissensionis antistites id facere penitus recusarent, responseruntque Catholicos, quasi indignos ipsorum consortio, quod illos immunidos, communicationeque lapsorum labefactatos, se ipsos vero sanctos predicarent ac munidos; necesse fuit litteris saltem publice causam agere, ne veritas indefensa, mendaciorum nubibus tecta et obscurata, apud mutantes animos in disserim adducta, periclitari aliquo modo posset.

13. Praestit id egregie Optatus episcopus Milevi in Numidia, vir quidem cum eruditione clarus, tum spectata vita morum integritate sanctissimus; qui pietatis incensus, fortis defensor veritatis, unus in omnem illam schismatistarum phalangem intrepidus prodit; scripsitque ad eundem Parmenianum primarium ipsorum antistitem septem libros, ejus scriptis adversarios; quibus non solus mendacia illa ventosa hominis vesani, certis firmisque redargueret argumentum; sed diversa ac plane contraria dictione fastu et arrogantiis protervi hominiis, nonnisi contumelias stylo vomentis, deprimeret, deliniretque animum procacia tunidum, atque si licet, charitate in eum introduceret veritatem: fratrem enim eum Optatus suis scriptis frequenter appellat, a quo peccator, legis transgressor, immunius foris extra Ecclesiam vagans, exil, ac denique paganus una cum Catholicis omnibus ipse nominatus fuisset: fratrem, inquit, eum Optatus dicit ex consorio sacramenti, quod uno baptismo ab una progenitrice Christiana religione geniti essent.

14. At anteiqua hac de re orationem longius protrahamus, temporis ratio ex more firmanda est; ut ea stabilita, cetera que dicenda erunt, inconclusa cohærenter veritati. Auctor est S. Hieronymus⁵, Optatum sub Valentiniano et Valente principibus scripsisse adversus partis Donatiane calumniam libros sex (alias septem) quibus ostenderet crimen Donatianorum in nos false interquerit. Sed quanto potissimum anno horum imperii ipse scripsit, cum nec ipse, nec alius dicat, cur in hunc potius annum, nempe postquam Damasus sedere coepit, rejecerimus, ratio postulat ut apertamus. Sane quidem, si habenda ratio est Optati testificationis id ipsum bis affirmantis; ad hanc ipsa tempora ea scriptio referenda est; cum a tempore Diocletiani persecutionis in Africa sub Antinio proconsule Carthaginis, et Floro in Numidia, usque ad tempus quo ea scriberebat, numeret annos sexaginta, et quod eximi

¹ Greg. Naz. oral. in laudem Cæsarii. — ² Idem ibid. — ³ Idem epist. xviii. — ⁴ Annian. lib. xxvi.

⁵ Hieron. de Script. & cles. in Optat.

rit : ait enim primo¹ : « Firme ante annos sexaginta, et quod excurrit, per totam Africam persecutionis est devagata tempestas, que alias fecit martyres, alios confessores, nonnullos funesta prostravit in morte, etc. » Et post multa² : « Alia persecutio, que fuit sub Diocletiano et Maximiano : quo tempore fuerunt et impii judices, bellum christiane nomini inferentes ; ex quibus in provincia proconsulari ante annos sexaginta, et quod excurrit, fuit annus, in Numidia Florus ». Porro secundum chronologiam ab ipso Optato prescriptam, et ea que dicta sunt de his suo loco superius, cum constet ea contigisse anno Domini trecentesimo secundo auctio, additis his illis sexaginta annis, quod intercedit temporis usque ad illud tempus Optati : dicendum profecto esset, ipsum elucubrasse commentarium illum anno Christi trecentesimo sexagesimo.

15. Sed quod adjicitur, *Et quod excurrit* : hec ipsa verba ibi addita quoniam sint sensu accipienda, pervestigandum acclaratus est. Usi sunt ei dicendi locutione S. Augustinus³, antea vero Paulus jure-consultus, et si qui alii ; quod illud importat, quod alii frequenter dicere conueverunt, *eo amplius* ; non autem quod dici solet, *plus minus*, vel *circiter* : nam illud, *quod excurrit* maiorem semper notato significat numerum. Sed quonque eidem, *quod excurrit* habent laxanda sunt, ut curra? pulo usque ad septuaginta decadem posse terminum prorogari : quod enim ea verba nonnisi numero decario simplici, vel per decades multiplicato, inventimus apponi consuevisse ; inducimur, ut dicamus, illud, *annos sexaginta, et quod excurrit*, usque tantum ad septuagesimum exclusive extendi potuisse ; ac proinde quod Optatus ait, a persecutione Diocletiani, qua codices quasi sunt ad comburendum, annos numerari sexaginta et quod excurrit, nihil prohiberi, quin illis verbis possit praesens annus includi, qui est quintus post sexagesimum a notata superioris Diocletiani persecutione.

16. Quod autem ad hunc usque annum notatum tempus illud incertum excurrisse suannus ; illud nos facile persuasi, quod idem Optatus⁴ cum texit successionem Romanorum Pontificum, Damasi meminit post Liberium succedentes. Quod vero Siricius quoque post Damasum ponitur, additus creditur a Baldario, qui Sirici tempore liberum exercipit : nam nequaquam tempus sedis Sirici Optatum attigisse, omnes aquae consentiunt : neque enim sibi cohererent (quod testatur S. Hieronymus) Optatum scripsisse sub iupp. Valentiano et Valente, eodemque tempore sedisse Siricum ; cum praesertim Augustinus de Optalo agens, nequaquam ut sui temporis hominis, sed antiquioris meminisse videatur : quamobrem vix Damasi prima tempora attigisse putatur, neque diu suis scriptis supervivisse. Consentit quidem clavis Baldinus, vir sane disser-

tus, ipso initio sedis Damasi Optatum scripsisse ; sed fallitur, dum ingressum Damasi ponit anno Domini trecentesimo septuagesimo, quem anno superiori sedere copissime, perspicue demonstravimus : quamobrem hoc ipso anno, quo primus absolvitur sedis Pamasi et secundus inchoatur, ipso quoque consentiente, Optatum scripsisse dicimus. His jam de tempore elucidatis, superest ut de causa tractemus.

17. Cum igitur (ut dictum est) Donatiste, ipseque Parmenianus eorum primarius antistes congregi cum Ecclesia Catholicæ episcopis dignarentur; Optalo necessario incumbit, ut veritatis defensionem scripto perageret : contestatur enim hoc ipse sua luenuationis exordio, cum post panca ista prefatur⁵ : « Omnes quidem », Donatiste scilicet, « per singula loca maledicis vocibus perstrepunt ; sed unum quidem vix invenimus, cum quo per litteras hoc modo loquamur, Parmenianum scilicet fratrem nostrum : si tamen se a nobis vel hoc nomine nuncupari permittit. Et quia collegium episcopale nolunt nobiscum habere commune; non sint collegæ, si nolunt; tamen, ut supra diximus, fratres sunt. Frater meus igitur Parmenianus ne ventose ac nude, ut ceteri, loqueretur, quicquid sentire potuit, non solum dixit, sed etiam in scriptura digessit. Cujus dictis, cum responderet veritate cogente compellimur; erit inter nos absentes quoquo modo collatio. Eo modo et satisfiet desiderium aliquorum : nam a multis desideratum est, ut ad erudiendam veritatem, ab aliis probatibus defensoribus partium conflictus haberetur; et fieri potuit. Sed quoniam et accessum prohibetur et aditus intercludunt, et consessum vitant, et colloquium denegant; vel tecum mihi, frater Parmeniane, sit isto modo collatio. Et quia tractatus tuos, quos in manibus et in ore multorum esse voluisti, non aspernatus sum neque contempsi, sed omnia a te dicta patienter audiui : audias et tu humilitatis nostræ responsa ». Hec Optatus.

18. Quid autem tractatibus ille suis Parmenianus probare vult fuerit, idem Optatus hec subdicens declarat his verbis : « Ego intelligo, et tu non negas, et quivis sapiens pervidet, te nulla alia ratione, tam prolife tractasse, nisi ut Ecclesiam Catholicam tuis tractatibus indigne pulsares. Sed ut intelligi datur, alius habet annus, alius sonat sermo ; denique omnia te video divisae contra Catholicam, immo multa pro Catholicæ, cum catholicus non sis, etc. » Haec idcirco, quod Donatiste, ne arguerentur esse schismatici, Catholicæ Ecclesiam penes se esse tantum, probare intenderunt; qui vero ab illis separati essent, extra Ecclesiam Catholicam vagari dicerebant; hocque probare scriptis suis Parmenianus adhibebatur, in parte Donati esse Catholicam, reliquias vero omnes loto orbe terrarum diffusas Ecclesiæ esse schismaticas ; cum illud inter haec, quod est verum, astrueret, Ecclesiam Catholicam nonnisi

¹ Optat. lib. 1. — ² Idem lib. iii. — ³ August. de bapt. c. 7. Not. Baldwin. in notat. ad Optat. — ⁴ Optat. lib. ii.

⁵ Optat. lib. 1.

unam esse posse. Quamobrem in eo potissimum totius questionis videbatur cardo revolvit, ut certis notis consignaretur, distinctis differentiis definiretur, atque expressis proprietatibus monstraretur, que vere esset Ecclesia Catholica, ut sic apud quos esset, pariter intelligi posset.

19. Nobilis sane fuit haec tractatio argumenti, quam et Optatus digne quidem est prosecutus; ad quem provocandi essent omnes haeretici, illos dieo, quibus inest aliqua veritatem indagandi voluntas, nec obstinato animo, per quam semel ingressi sunt erroris viam, obtinato vultu securi percurrunt. Videas enim Optatum more majorum asseveranter definire¹, a Catholico nomine eos prorsus excludi, quibus cum Romana Ecclesia non communicat, eosque tantum eo nomine legitime gloriari, quibus Romanus episcopus conjungitur commercio formatarum. Porro quod et illud etiam adversiorum affirmatione certum habetur: ubi non esset Catholica, nec ibi inesse posse veritatem; et contra: ubi probaretur Catholica Ecclesia esse, inibi reperiri necessario veritatem; Optatus haec in fine contra Parmenianum²: « Si ita est, que apud vos veritas inveniri potest, cui Catholica videtur obsistere? Aut quod apud nos esse mendacium, poteris approbare, in una communione esse cum toto orbe terrarum? Numquid poteris approbare mendacium, symbolum verum et unicum refinare et defendere? Numquid poteris approbare mendacium, cathedram Petri, et claves regni celorum a Christo concessa, ubi est nostra societas? » Hec et alia ipse; at de his pluribus superius actum est.

20. *Ticonius donatista adversatur Parmeniano.* — Ceterum non Optatus tantum Parmenianum ita delirantem redarguit, sed et ipsius communionis Ticonius Donatistarum prudenter impugnavit. Exhorrescens plane aures blasphemiam illam audiens, Catholican Christi Ecclesiam toto orbe diffusam iam penitus periisse; et in Africa tantum, nec apud omnes, sed eos solum qui essent partis Donati, tanquam arcu Noe, diluvio perenne orbe, integrum esse relictam. Ticonius, inquam, adversarius Parmenianum, secte sue, quam profitebatur, episcopo, illud scriptis confirmavit atque defendit, Catholican Dei Ecclesiam nequaquam coartari angustis terminis partis Donatistarum, sed longe latèque per orbem christianum ubique perseverare diffusam, nec posse peccatis hominum tolli, evanescere ex humanis excessibus Dei promissiones. Itae illa sententia Ticonium Parmenianum admonuit, scriptaque ad eum ep stola, cum nihilominus in eadem sententia permaneret, cunctum anathema pereniti. Testator id quidem S. Augustinus³ his verbis:

21. « Ticonius enim omnium sanctorum pagina- rum vocibus circumfusus exigitavit, et vidit Ecclesiam Dei toto orbe diffusam, sicut de illa tanto ante

per corda et ora sanctorum prævisum atque prædictum est. Quo precepto, suscepit adversus ipsos suos demonstrare et assere, nullius hominis quamvis sceleratum et immane peccatum prescribere pronissis Dei; nec id agere quorundambet intra Ecclesiam constitutorum quamlibet impietatem, ut fides Dei de Ecclesia futura et diffundenda usque ad terminos orbis terre, que in promissis Patrum retenta et nunc exhibita est, evanesceretur. Hoe ergo Ticonius cum vehementer coposeque dissereret, et ora contradicentium multis et magnis ac manifestis sanctorum Scripturarum testimoniorum oppilaret; non vidit quod consequenter videndum fuit, illos videbilem in Africa Christianos pertinere ad Ecclesiam toto orbe diffusam, qui utique non istis ab ejusdem orbis communione atque unitate se junctis, sed ipsi orbi terrarum per communionem connecterentur. Parmenianus autem ceteraque Donatisti viderunt hoc esse consequens, et maluerunt suscipere obstinatissimum animum adversus apertissimam veritatem quam Ticonius asserebat, quam ea concessa superari ab Africanis Ecclesiis, que illius unitatis, quam Ticonius asserebat, communione gauderent, unde se isti separassent. Et Parmenianus quidem primo eum per epistolam, velut corrigendum putavit; postea vero ex Concilio eorum perlubet damnatum ». Hac Augustinus, apud quem est de eodem Ticonio erubet mentio, ut eum in commentariis de Doctrina christiana de eodem sic ait⁴:

22. « Ticonius quidam, qui contra Donatistas invictissime scripsit, cum fuerit Donatista; et illic inventus absurdissimi cordis, ubi eos non omni ex parte relinquare voluit; fecit librum quem regularam vocavit, quia in eo quasdam septem regulas executus est, quibus quasi clavibus divinarum Scripturarum aperientur oculta ». Hac ipse, qui eas singulas numerat. Ceterum quod ad scripta Ticoni spectat; recenset omnia Genadius, de eo sic scribens⁵: « Ticonius, natione Afer, in divinis litteris eruditus iuxta historiam sufficienter, et in secularibus non ignarus, fuit in ecclesiasticis quoque negotiis studiosus. Scripsit de bello intestino libros tres, et expositiones diversarum causarum, in quibus ob suorum defensionem antiquarum meminit Synodorum; et quibus omnibus agnosceatur donatista pars fuisse. Quod ad has Synodos pertinet; erant antiqui illi conuentus ab iisdem Donatistis celebrati, quos Ticonius adversus Parmenianum adduxit in meidum, ut eillis convinceret, ipsum ac ceteros Donatistas a priscis ejusdem communionis episcopis deviisse. Fidem facit horum omnium Aug istonus⁶, cum ad Vinculum scribens haec ait: « Scribat enim ille Ticonius, homo pro diu» vescere communios, a ducentis et septuaginta episcopis vestris Concilium Carthaginum celebratum. In quo Concilio per seputigata et quinque dies, postpositis omnibus præteritis, immunita esse sententiam aliquid decrebat, ut

¹ Optat. lib. II. — ² Idem lib. VII. — ³ Aug. contra Parmen. lib. I. cap. 3.

⁴ Aug. de Doctr. Christ. lib. III. c. 30. — ⁵ Gen. de Vir. illust. c. 18. — ⁶ Aug. ad Vinc. epist. XLVIII.

Traditoribus immensi criminis reis, si baptizari nollent, pro integris communicaretur; Deuterium etiam Macrinensem episcopum communionis vestra dieit. Traditorum plebem congregatam Ecclesia miscuisse, et secundum statuta illius Concilii audentis et septuaginta episcopis vestris facti, fecisse cum Traditoribus unitatem; eique Deuterio post hoc factum jugiter communicasse Donatum; nec solum huic Deuterio, sed etiam universis Maurorum episcopis per quadraginta annos, quos dicit usque ad persecutionem per Macariorum factam Traditoribus sine baptismo communicasse. Sed dieis: *Quis est iste Ticonius?* Ille est Ticonius, quem Parmenianus rescribendo compescit, et eum deterret, ne alia scribat, non famen refelli ea ipsa que scribit». Hic Augustinus; ex quibus assertione Ticonii illud expressum habetur, rebaptizationem a Donatistis a temporibus Macarianis, nempe sub Constante imperatore induitam fuisse. Sed ad ceptam a Gennadio de lucubrationibus Ticonii narrationem redamus.

23. «Compositus, inquit, et regulas ad investigandam et inveniendam intelligentiam Scripturarum, octo, alias septem, quas in uno volumine conclusit. Exposuit et Apocalypsim Joannis ex integro, nihil in ea carnale, sed totum intelligens spirituale. In qua expositione dixit, angelicum statu corpus esse: mille quoque annorum regni in terra iustorum post resurrectionem futuri suspicitionem tulit; neque duas in carne mortuorum resurrectiones futuras, unam iustorum, et aliam injustorum; sed unam et semel omnium, in qua resurgent etiam abortivi reformati, ne quid humani generis deformatum animata substantia intereat, ostendit. Distinctionem sae duarum resurrectionum ita facit. Primam, quam iustorum Apocalypsis dicit, credimus modo in Ecclesia incremento agi, ubi justificati per fidem, a morticiinis peccatorum snorum per baptismum ad vite aeternae stipendum suscantur; secundam vero generaliter omnis hominum carnis. Floruit hic vir aetate, qua jam memoratus Rufinus, Theodosio et filio ejus regnanti-

bus». Hac Gennadius. Sed plane mea sententia errat, dum putat Ticonium aqualem fuisse Ruffini: nam constat cum vivisse Parmenianus temporibus, qui Bonatistarum agebat episcopum. Quod si velimus diutius post haec supervixisse; illud asserendum est, Ticonium senem, juventem vero extitisse Ruffinum.

24. At non Optatus tantum atque Ticonius seripta Parmeniani impugnarunt, sed multum post temporis id felicis praestiti Augustinus, qui adversus illam potissimum epistolam, quam ipse contra Ticonium scripscerat, tribus agens libris eam refelli. Quae autem post haec Parmenianus contra Catholiceam in Africa Ecclesie egerit, et quae consecuta sint inter ipsos Donatistas conflata dissidia, suo loco dicturi sumus. Quod modo reliquum est de Optato episcopo Milevitano, cuius occasione ad haec de Ticonio et Augustino digressi sumus; magna ipse apud posteros Africanos catholices veneratione viguit; etenim sanctus Augustinus digno praeconio cum nominat¹, atque inter praecarios ecclesiasticos tractatores admiratur². Fulgentius eundem cum sanctum appellat, ejus in exponente sensum Pauli interpretationem commendat³. Porro ejus memoria relata in tabulis ecclesiasticis pridie nonas Junii, publica lectione fit in Ecclesia annis singulis redi-⁴vita. Ceterum ab hoc, de quo agimus, longe disseri sunt Optati illi, qui hoc eodem saeculo vixisse reperitur, nempe Optatus donatista, qui interfuit Concilio Cirtensi, alias item donatista in Concilio Bagajensi, vel ille nefandus Optatus Gildonianus, de quibus inferius mentio erit. Porro status Africanæ Ecclesie in deteriori dilabatur, impensis Donatistis non scriptis tantum, sed vi grassantibus, armatis nimis (quod dictum est superius) ad omnium terrorum Circumcellionibus. Sed de his alias pluribus.

¹ Aug. contra Parv. lib. I. c. 3. — ² Idem de Doctr. Christ. lib. II. c. 40. — ³ Fulg. ad Nomin. lib. II. — ⁴ Martyrol. Rom. die 4 Junii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5861. — Olymp. 286, an. 4. — Urb. cond. 1121. — Jesu Christi 368.

— Damasi pape 3. — Valentini et Valentus 5. Gratiani 2.

4. *Consules.* *Quinqueuinalia Valentis Aug.* — Ad num. 4. Coss. *Valentinianus Aug. II.* et *Valens Aug. II.* Ille in Occidente, hic in Oriente; ille justa tertiam regulam, hic iuxta secundam. Titulus enim grecus Orationis 8, Themistii in Valentis quinquen-

nalibus dicta, quem e tenebris eruit Harduinus in nova editione operum Themistii, ea quinqueuinalia *Marcionopoli* habita docet. Hoc vero anno Valentem Marcionopoli fuisse testantur varie leges Codicis Theodosiani, et Ammianus lib. 27. Anno

cccxx, tertium consulatum imperatores gessere; sed cum eo anno *Valens* *Marcionopoli* non fuerit, *Valentinianum* sua in eum quinquennalia distulisse existimandum.

2. Privilegia clericorum confirmata. — Data hoc anno a *Valentiniano* Seniori lex 18 Codicis Theodosiani *De episcopis* a Baronio in Annalibus omissa, qua privilegia clericorum catholicorum per Africam proconsularem nominatim restituit *Valentinianus*, qua videbaret his Constantinus imperator ultimo vite sua tempore concesserat: a *Juliano* vero *Apostata*, et sub eo, clericis adempta fuerant: sub quo videlicet Paganorum animi adversus sanctissimam legem quibusdam depravationibus fuerant irritati. *Legendus Gothofredus* in hujus legis commentario.

3. Accurata series episcoporum Carthaginensium donatistarum. — Ad num. 12 et seqq. Longe ante hunc annum mortem *Donati* episcopi Carthaginensis Donatistarum configisse oportet. Nam in sermone secundo sancti *Augustini* *De pace et charitate* recitato ante collationem Donatistarum anno cccxi habitam, quem post obitum *Baronii Sironodus* edidit, et *Baluzius* in nova sua Collectione Conciliorum pag. 1126, contulit cum veteri Ms. bibliothecae *Colbertinæ*, legitur: « *Et tamen adhuc post apostolicas voces, post Ecclesie declarationem, et toto mundo dilatationem dicitur mihi: Non dimitto Donatum, non dimitto nescio quem *Caium*, *Lucium* et *Parmenianum*.* » Quo ex *Augustino* loco discimus, quatuor priores episcopos Carthaginenses donatistarum post *Majorinum* schismatis auctorem, finisse *Donatum*, *Caium*, *Lucium* et *Parmenianum*; hunque non *Donato*, ut putavat *Baronius*, sed *Lucio* successisse. *Parmenianum* except *Primianus* anno circiter cccxvi, cum in sequenti *Maxiministæ* eam ordinationem dannantes *Maximinum* diaconum episcopum sibi constituerint. Illud enim schisma non dum post *Parmenianum* mortem conflatum fuisse ex Conciliis Carthaginensi et *Carbasussitano*, de quibus infra, satis intelligitur.